



Departementet for Miljø

Nuuk, den 16. august 2023

Brev nr. D23-9229

Sagsnr. S23-235

pan@nanog.gl

Grønlands Erhvervs bemærkninger til emballagebekendtgørelsen

Grønlands Erhverv (GE) har følgende bemærkninger til emballagebekendtgørelsen.

Generel er det GE's opfattelse, at bekendtgørelsen burde være mere præcis omkring hvordan retursystemet kommer til at fungere. Der er stor usikkerhed blandt vores medlemmer, om hvordan de skal forholde sig og hvilke tiltag de skal iværksætte for at være klar til det nye system pr. 1. januar 2024.

Det er helt afgørende at få afklaret administrationen, håndteringen og forudsætningerne for det nye retursystem, hvis detailhandlen, hotel og restauranterne skal være klar til nye system 1. januar 2024.

Der vil sandsynligvis komme nogle store omkostninger for erhvervslivet, hvis emballagen skal afleveres manuelt eller der skal investeres i knusere. GE skal anbefale, at emballageafgiften sættes ned således at det kan medvirke til finansiering af de ekstraomkostninger erhvervslivet får ved det nye system. Nedsættelse eller fjernelse af emballageafgiften skal være for at tilgodese forbrugerne – såfremt Selvstyret agter at fastholde afgiften, burde Selvstyret være med til at finansiere de store investeringer, som især detailhandlen skal foretage i opgradering af udstyr til eksisterende flaskeautomater.

Det fremgår ikke af bekendtgørelsen, hvordan returpanten afregnes og af hvem. Er det ESANI ? og hvordan skal det foregå når man importerer varer med pant fremover, skal de afregnes hos dem vi køber eller er der mulighed for at få panten retur via dansk returpant?

Der er absolut behov for en uddybning af det nye returpantssystem. Bekendtgørelsesudkastet har ikke hjulpet meget i forhold til hvordan virksomheder skal håndtere det nye system, herunder hvad virksomheder skal forberede sig inden systemet sættes i kraft.

Dette bør ske hurtigst muligt.

Helt konkret tager bekendtgørelsen ikke stilling til post-mix anlæg, det bør præciseres hvordan cafeer og restauranter skal forholde sig til dette. Post-mix vil typisk blive solgt i glas eller plastik-glas. De indgår ikke i et grønlandsk retursystem.

Betyder det så at de ikke må sælges når bekendtgørelsen træder i kraft, i så fald bør dette ændres så det bliver tilladt at sælge post-mix drikke.

Ligeledes er der ikke beskrevet noget i bekendtgørelsen om smagsprøver er omfattet af det nye retursystem.

Grønlands Erhverv håber at bekendtgørelsen uddybes så retursystemet beskrives mere præcist.

Med venlig hilsen



Karsten Lyberth-Klausen | Grønlands Erhverv